
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI

N. Generale 688 del 27/10/2022
N. Settoriale: 262

OGGETTO INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DETERMINAZIONE  N.  220  DEL  12/04/2021  PER  LA
FORNITURA DI CORONE ED OMAGGI FLOREALI IN OCCASIONE DELLE CERIMONIE
CIVILI E PER ESIGENZE DI CARATTERE ISTITUZIONALE E/O DI RAPPRESENTANZA CIG
ZEE313F819

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/10/2022 al 11/11/2022.



Proposta di Determinazione n. 783 del 25/10/2022
Num. Generale: 688 Num. Settoriale: 262 del 27/10/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DETERMINAZIONE  N.  220  DEL  12/04/2021  PER  LA
FORNITURA DI CORONE ED OMAGGI FLOREALI  IN OCCASIONE DELLE CERIMONIE
CIVILI E PER ESIGENZE DI CARATTERE ISTITUZIONALE E/O DI RAPPRESENTANZA CIG
ZEE313F819

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamata la determinazione n. 220 del 12/04/2021  con la quale è stato affidato per un importo
presuntivo  di  €  1.300,00  la  fornitura  di  corone  d’alloro  grandi,  di
corone di alloro piccole e bouquet al prezzo unitario di € 45,00 IVA compresa per la corona di
alloro grande, € 40,00 IVA compresa per la corona di alloro piccola, € 15,00 IVA compresa per
bouquet  ritirato  in  negozio  ed  €  20,00  per  bouquet  consegnato  presso  la  sede  comunale,  a
“L’Angolo Verde” di Tamburini Antonella con sede in Saline di Volterra Via Borgo Lisci n. 173 P. IVA
00835500505, come da preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2417 del 29/03/2021;

Preso atto che in relazione alla determinazione n. 220 del 12/04/2021 è stato assunto l’impegno n.
437/21 dal quale risulta una disponibilità di € 419,00;

Preso atto che si rende necessario ordinare, n. 13 corone senza rivestimento al supporto per la
cerimonia del 4 novembre Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate e n. 1 bouquet da
consegnare in luogo diverso dalla sede comunale, al prezzo di € 615,00 incluso IVA, a “L’Angolo
Verde”  di  Tamburini  Antonella  con  sede  in  Saline  di  Volterra  Via  Borgo  Lisci  n.  173  P.IVA
00835500505 che si è resa disponibile con mail del 20/10/2022 alla fornitura degli articoli richiesti;

 Preso  altresì  atto  che  la  fornitura  di  cui  trattasi  determina  un  incremento  quantitativo  del
contratto originario che passa da € 1.300,00 ad € 1.496,00 che è comunque inferiore al quinto
d’obbligo di cui all’articolo 108 del D. lgs. 50/2016;

 Visto  l’art.  7  del  Regolamento  disciplinante  gli  “Affidamenti  diretti  adeguatamente  motivati”
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 09.06.2020;

Ritenuto per  quanto  sopra di  affidare,  agli  stessi  patti e condizioni  del  contratto originario,  la
fornitura di cui trattasi in aumento rispetto all’importo contrattuale, poiché trattasi di fornitura
che va ad aggiungersi anche funzionalmente a precedenti acquisizioni, eseguite a regola d’arte nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

Ritenuto altresì di integrare la disponibilità dell’impegno n. 437/21 (smart CIG ZEE313F819) per €
196,00 mediante utilizzo del capitolo 1000 “Spese di rappresentanza, cerimonie e convegni” del
Bilancio di Previsione 2022/2024;

Dato  atto  altresì  che:
1. ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta
con  incarico  di  Posizione  Organizzativa  per  il  Settore  Affari  Generali;
2. non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente
della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62;
3.  il  soggetto  che  adotta  la  determina  non  si  trova,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi



Proposta di Determinazione n. 783 del 25/10/2022
Num. Generale: 688 Num. Settoriale: 262 del 27/10/2022

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche
potenziale  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di
garanzia  della  trasparenza;
4. il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei
Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre
utilità  nel  biennio  precedente;
5. il  principio della trasparenza viene garantito dal  rispetto degli  specifici obblighi di pubblicità
posti  dall’articolo  36  del  D.lgs.  33/2013  e  ss.mm.  ed  ii.;
6.  salvo  specifiche  disposizioni  normative  speciali,  contro  il  presente  provvedimento  possono
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 2/7/10 “Attuazione
dell’art. 44 della legge 18/06/2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo
amministrativo”,  nei  termini  e  nei  modi  in  esso  previsti  ed  altresì  Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
data  di  scadenza  della  pubblicazione;

Richiamati:
1. l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 –
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella
L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;
2. l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 in 
materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;
3. l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico, delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

Visto:
- il decreto sindacale n. 20 del 31.12.2021 di nomina della sottoscritta di Posizione Organizzativa
del Settore Affari Generali;
- la delibera consiliare di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 n. 61 del 29.12.2021;
- la delibera di G.C. n. 13 del 03/02/2022 di approvazione del PEG 2022;

DETERMINA

1.di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. affidare la fornitura di cui trattasi in aumento rispetto all’importo contrattuale originario, poiché
trattasi di fornitura che va ad aggiungersi anche funzionalmente a precedenti acquisizioni, eseguite
a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

3.di  procedere  ad  integrare a  favore  di  “L’Angolo  Verde”  di
Tamburini Antonella con sede in Saline di Volterra Via Borgo Lisci n. 173 P. IVA 00835500505, in
conformità  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni,
l’impegno n. 437/21 (smart CIG ZEE313F819) per € 196,00 mediante utilizzo delle disponibilità
presenti  al   capitolo  1000  “Spese  di  rappresentanza,  cerimonie  e  convegni”  del  Bilancio  di
previsione 2022/2024 al fine dell’acquisizione di n. 13 corone senza rivestimento al supporto e di
n.1bouquet;



Proposta di Determinazione n. 783 del 25/10/2022
Num. Generale: 688 Num. Settoriale: 262 del 27/10/2022

4.di incrementare pertanto la disponibilità dell’impegno n. 437/21 (smart CIG  ZEE313F819)  da €
419,00  ad  €  615,00;

5.di  stabilire  che  il  codice  univoco  per  la  fatturazione  elettronica  è  CQRRK7;

6.di dare atto che:
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dell’art.  31  del  D.Lgs
50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è la sottoscritta con incarico di Posizione Organizzativa
per  il  Settore  Affari  Generali;

-che avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana
ai sensi  del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno
2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e
nei  modi  in  esso  previsti  ed  altresì  Ricorso  Straordinario  al  Presidente  della
Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120  giorni  dalla  data  di  scadenza  della
pubblicazione;

-che la presente determinazione verrà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti
adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e nel
rispetto  degli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mmm  ed  ii.,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 27/10/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

783

INTEGRAZIONE IMPEGNO DETERMINAZIONE N. 220 DEL 12/04/2021 PER LA FORNITURA DI
CORONE ED OMAGGI FLOREALI IN OCCASIONE DELLE CERIMONIE CIVILI E PER ESIGENZE DI
CARATTERE ISTITUZIONALE E/O DI RAPPRESENTANZA CIG ZEE313F819

2022

Ufficio Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 262 Nr. adozione generale: 688
27/10/2022Data adozione:

27/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE  CAP 1000 IMP 437/21 € 419,00 E 2311/22 196,00  L’ANGOLO
VERDE” DI TAMBURINI ANTONELLA

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 27/10/2022


